
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

Expediente n° 20.27.0229.0001011/2025-46

Documento emitido por José Victor Soares Rocha de Aquino em 12/03/2025 10:12.

PORTARIA Nº 748/2025

DE 06 de MARÇO DE 2025

 

Dispõe acerca de convocação de servidor para participar de evento e dá outras providências.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições conferidas no artigo 35, I, “e” e “w”, 
da Lei Complementar Estadual nº 02/1990,

CONSIDERANDO a realização do seminário interno “Desafios do Saneamento Básico – Contrato 
de Concessão Sergipe” no edifício Gov. Augusto Franco, previsto para o dia 14 de março de 
2025, das 09h00 às 12h00, destinado a servidores lotados nas Unidades com atribuições na 
defesa do meio ambiente;

R E S O L V E:

Art. 1º Convocar, para participar do seminário interno “Desafios do Saneamento Básico – 
Contrato de Concessão Sergipe”, 01 (um) servidor de cada uma das seguintes unidades: Centro 
de Apoio Operacional do Meio Ambiente e de Proteção do Direito à Integridade do Sistema 
Climático; 5ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão de Aracaju; 10ª Promotoria de 
Justiça dos Direitos do Cidadão de Aracaju; Grupo de Atuação Especial de Defesa do Meio 
Ambiente, Habitação, Urbanismo, Patrimônio Histórico, Cultural e Artístico (GAEMA); e todas as 
Promotorias de Justiça do interior do Estado de Sergipe com atribuição no meio ambiente.

Art. 2º O evento ocorrerá no edifício Gov. Augusto Franco, estando previsto para o dia 14 de 
março de 2025, das 09h00 às 12h00, sendo destinado a servidores lotados nas Unidades com 
atribuições na defesa do meio ambiente.

Art. 3º Os servidores a que se refere o caput do art. 1º devem ser escolhidos pelos superiores de 
suas respectivas unidades, recaindo a indicação sobre Analistas ou Assessores.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data, produzindo seus efeitos a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Publique-se.



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

Expediente n° 20.27.0229.0001011/2025-46

Documento emitido por José Victor Soares Rocha de Aquino em 12/03/2025 10:12.

Nilzir Soares Vieira Junior

Procurador-Geral de Justiça

 

*Republicada por incorreção

Expediente assinado eletronicamente por Nilzir Soares Vieira Junior*, em 12/03/2025 10:01:52, conforme art. 1º, 
III,"b", da Lei 11.419/2016.

A validade deste documento pode ser conferida no site 

http://sistemas.mpse.mp.br/mpse/Administrativo/Publico.html#/Expediente/ConsultaPublica 

informando o número do expediente: 20.27.0229.0001011/2025-46


